Como puede apreciarse de la impresión de exponer algo que está ya fuera de toda duda (327).

325 IDEM, *Summa de todo las materias morales*, trat. 3 disp. 2 cap. 5 sec. I, Madrid 1691, pag. 322.

326 WIGANT M., *Tribunal confessoriorum*, tract. 5 exam. 2, Pisauri 1760, pag. 65.

327 Una edición posterior, que hemos consultado, sin fecha ni pie de imprenta, dice: *Indubitate est doctrina nos dari parvitatem materiae in rebus venereis defibratis, en lugar de calificar esa sentencia sólo como *tunc et probabilior*. Por ciertos indicios nos inclinamos a creer que esa edición es la de Valencia de 1711.*

### 63. Claudio La-Croix

Este tratado de Teología Moral, muy completo aunque un tanto fatigoso y de difícil lectura, fue compuesto por el P. Hermann Breenbaum S. I. en forma más breve. El P. La-Croix lo redactó más extensamente, y el P. Francisco Antonio Zacharia S. I. lo completó, y puso al día.

El tratado del P. La-Croix fue estimadísimo en su tiempo como lo prueban sus muchas ediciones. El P. Zacharia defendió a La-Croix de las acusaciones que le hicieron los rigoristas Patuzzi O. P. y Concina O. P.

El P. Gury no escatima los elogios para la obra y el pensamiento de La-Croix.

Estudia directamente la cuestión de la pureza de materia en la luxuria, y prueba la sentencia negativa con variedad de argumentos, en parte tradicionales y en parte originales:

*«Omnis defecatio venerea est mortalis in illo cuius copula est illicita, unde non potest quare defecatio venerea ita per se quia proprieatate peccator mortaliter»*

Probatur: 1) Quia *venatoria negans* est approbata a Clemente VIII et Paulo V. qui precepimus nos denuntiari Inquisitoribus qui docentes amplexus et oscula libidinosas non esse mortalium, licet sola defecatio venerea in eis placeat sicut ordine ad copulam; et ideo aliqui apud Mendacium sententiam oppositam non dissimilantur. illi verum improbabilem, infelici, temerariam scandalosam. 2) Omnis defecatio venerea ex se ordinatur ad «basinem» secundum cuius sit communio illius, vel spirituum illud concomitantium: ergo in illis, quibus copula non est linita, est mortalium. 3) In unum defecationes veneras, quantumvis modico, in quam quis emiscerit, datur periodum proximum maioris, quae in homine velut cum mortalibus: ergo etiam illa crudita est mortalium. Proletar antecedens: quantum enim fieri posset in aliis mortalibus, tam in hac natura potest dicens, etiamque non obiectando, talis praeceps modum solo et non maiorem: non enim possumus pro liberitate terminorum praemeribimus: cuius ratio hanc est, quia applicatio causa ad excitandam commotionem, statim aliis plia causa necessaria augeat illas, utique vehementer inclinatio, quae habet appetitus carnalis ad omnes defecationes, praescindit quantoq[ue] aliquo cum proximam, sicuti si sciatis de se prava innicit in polverem pyrum, incendit quidem granum unicum sed hoc accedit ad proximum periculum, ne arrendatur aliud et sic totus cumulus. Quod sicut rizili confundat Cardenes: nam hunc casum velut in mensa inter numero diverso et diverso, quod discernere nequit, gravem velut centrum tantum futuri et in more prouidet. Tamen peccator mortaliter furando aliquem et proficiendo in more, licet forte sit serum tantum: quia se exponit proxima pericula princiendi sursum. Non illum voluntate sic proficiendi potest habere voluntatem affectum non proficiendi augendo. Similiter homo quatuor defecationem levem: nam dubitare de-

bes, en con sit luxuria forte gravis: unde cum voluntate habendi levem non potest habere voluntatem efficiens non habendi gravem (328).

Hace mención seguidamente del decreto de Aquinio y de Caraffa y de la respuesta de Nickel, y termina su exposición con la siguiente declaración:

*Si luxuria sumatur genitric, prout est quid communis delectationis sensibili et venerea, communis sententia est, dari posse parvitudinem in materia carnis et luxuriae (329).*

Y ya antes había definido qué entendía por delectación venerea y qué por delectación sensible:

*Delectatio carnalis alia est venerea, quae oritur ex commotione genitalium, vel spirituum genitalium, alia pure sensibilis, quae habetur ex applicatione sensus ad solum obiectum et exsurgit in appetitu sensitivo cum aliquo alteratione corporis per motum spirituum vitalium, ver. gr. circa penitus, ob solam proportionem, seu connaturalitatem, quam talis res habet cum organo talis sensus (330).*

Complemento de la doctrina expuesta es lo que La-Croix enseña sobre la delectación morsa en materia de luxuria:

Define qué sea delectación torpe *in genere*, y la divide en *scurrilis tentum* y en *carnal*, y ésta última la subdivide en puramente sensible y venerea. Afirma que de suyo la *delectatio scurrilis* es pecado venial. La *pure sensibilis* no es de suyo mala, *est tamen veniale cum querere propter ipsam, seu quia placet sensui, sistendo in ea*. Expone después el proceso sicosomático de la delectación venerea (331) y el correspondiente principio moral:

*[...] Delectatio morsa de obiecto venereo est peccatum mortale in homine cui illius est copula [...]. Ratio cui quia talis delectatio est causa per se et a natura ordinata ad coquitionem spirituum genitalium; hinc autem commissio est mortalis in homine solito, quia secundum Galenum est indecentia profundiora seminibus (332).*

Y en la cuestión siguiente se plantea directamente el problema de la parvedad de materia:

*An delectatio torpis possit ex parvitate materie esse peccatum mortale tentum? Resp.*

1. Si sit torpis es venerea, semper est mortalia, ut probavimus est...

328 La Croix C., *Theologia Moralis*, Ravennae 1761, tom. 1 libr. 3 part. I tract. 14 cap. 2 dub. 1 quæst. 196 num. 910.

329 *Op. cit.*, num. 912.

330 *Op. cit.*, quæst. 182 num. 891.

331 Es curiosa la explicación cuasi-fisiológica que da de la esencia del placer venereo. Véase *Op. cit.*, tom. 2 libr. 5 cap. 1 dub. 2 art. 2 num. 93.

332 *Op. cit.*, tom. 2 libr. 5 cap. 1 dub. 2 art. 2 quæst. 18 num. 96.